
                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

                                   
RETIFICAÇÃO nº 01 DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 877 de 15/04/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2020
DATA ABERTURA: 02/10/2020 – 08h30min 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisição de reagentes, materiais e locação de equipamentos a
serem utilizados no Hemocentro Regional de Santa Rosa e no Laboratório de Análises Clínicas da Fumssar. 
I – Fica retificado o Edital do Pregão Presencial nº 19/2020, Processo nº 877/2020, da Fundação Municipal de
Saúde de Santa Rosa – RS, com a alteração do descritivo do item 27, conforme segue:
Onde lê-se:    
 ANEXO I

27 5087
4
   LOCAÇÃO DE 02 EXTRATOR AUTOMÁTICO DE HEMOCOMPONENTES

COM  INTERFACEAMENTO  DO  FRACIONAMENTO  E  DA  COLETA:
SEPARADOR AUTOMÁTICO PARA O PROCESSAMENTO DE BOLSAS
DE  COLETA  DE  SANGUE  COM  OU  SEM  FILTRO,  EM  SISTEMAS
CONVENCIONAIS OU SISTEMAS COM SAÍDA SUPERIOR E INFERIOR
(TOP  ANDBOTTOM)  QUE  GARANTE  A  REPRODUTIBILIDADE  E
QUALIDADE  NA  REMOÇÃO  DE  BUFFY-COAT,  DO  PLASMA,
CONCENTRADO DE PLAQUETAS E DE HEMÁCIAS. DEVE POSSUIR UM
SISTEMA FRONTAL DE DETECÇÃO DE HEMÁCIAS, COM 8 NÍVEIS DE
DETECÇÃO;  POSSUI  6  CABEÇAS  SELADORAS  DE TUBOS  DE  PVC
COM SENSORES DE DETECÇÃO DE HEMÁCIAS INCORPORADAS AO
CONJUNTO  E  SENSORES  DE  PRESENÇA  DE  TUBOS,  (QUE
POSSIBILITA FAZER DUAS SELAGENS DE FORMA AUTOMÁTICA NO
TUBO  DA  BOLSA  DE  PLASMA,  DE  FORMA  A  ATENDER  AO
SOLICITADO  NA  PORTARIA  DE  CONSOLIDAÇÃO  Nº  5  DE  28  DE
SETEMBRO  DE  2017.  POSSUIR  ALARMES  DE  DETECÇÃO  DE
POSICIONAMENTO  INCORRETO  DOS  TUBOS  E  POSSIBILITAR  A
CORREÇÃO SEM A NECESSIDADE DE INTERRUPÇÃO DO PROCESSO.
POSSUIR 3 SISTEMAS PARA ABERTURA AUTOMÁTICA DO LACRE DE
TRANSFERÊNCIA DE BOLSAS, POSSUIR SOFTWARE QUE PERMITE A
PROGRAMAÇÃO  DOS  PARÂMETROS  DE  PREPARAÇÃO  DOS
HEMOCOMPONENTES, INTERFACE PARA COMPUTADOR, LEITOR DE
CÓDIGO DE BARRAS, INTERLIGAÇÃO EM REDE SEM CABEAMENTO
(WIRELESS),  GERENCIAMENTO  DOS  EQUIPAMENTOS  COM
RECEBIMENTO  E  ENVIO  AUTOMÁTICO  DOS DADOS  RECEBIDOS  E
GERADOS  DURANTE  O  PROCESSAMENTO  DAS  BOLSAS,
GARANTINDO A RASTREABILIDADE DO PROCESSO, APRESENTANDO
CAPACIDADE DE ATÉ 50 PROGRAMAS DE PROCESSAMENTO DE
HEMOCOMPONENTES.  POSSUIR  TOTAL  FLEXIBILIDADE  PARA
ELABORAÇÃO  DE PROGRAMAS  QUE PODEM  SER  CUSTOMIZADOS
DE  ACORDO  COM  AS  NECESSIDADES  DO  SETOR  DE
FRACIONAMENTO,  COM  POSSIBILIDADE  DE  PROGRAMAR  ETAPAS
SIMULTÂNEAS  DO  PROGRAMA,  DIMINUINDO  O  TEMPO  DE
SEPARAÇÃO. POSSUI 3 BALANÇAS COM TARA AUTOMÁTICA, SENDO
2  LATERAIS  E  UMA  FRONTAL  INTEGRADAS  AO  SISTEMA  PARA
REGISTRO  AUTOMÁTICO  DO  PESO  DE  TODOS  OS
HEMOCOMPONENTES,  REDUZINDO  O  RISCO  DE  ERRO  DO
MANIPULADOR  NA  HORA  DA  PESAGEM  E  ASSEGURANDO  MAIOR
QUALIDADE  E  PADRONIZAÇÃO  DOS  RESULTADOS.  POSSUIR
BALANÇA  DE  PLASMA  COM  PRENSA  QUE  PERMITE  A  REMOÇÃO
AUTOMÁTICA DE AR DO HEMOCOMPONENTE. POSSUIR 3 PRENSAS
INDEPENDENTES  COM  MOVIMENTOS  MECÂNICOS  (SEM
NECESSIDADE  DE  COMPRESSOR)  TODAS  COM  REGULAGEM  DE
FORÇA  E  VELOCIDADE  INDEPENDENTE  UMA  DA  OUTRA,  AS
PRENSAS  POSSUEM  SENSORES  PARA  DETECÇÃO  DE  ABERTURA
INCORRETA DOS LACRES DAS BOLSAS. PRENSA TOP PRESS COM
SENSOR  PARA  CONTROLE  DO  PREENCHIMENTO  (PRIMING)  DO
FILTRO  "IN  LINE"  E  TRANSFERÊNCIA  DE  SOLUÇÃO  ADITIVA  DE
HEMÁCIAS.  POSSUIR SUPORTE PARA COLOCAÇÃO DO FILTRO "IN
LINE"  TOTALMENTE  INTEGRADO  AO  EQUIPAMENTO.  POSSUIR
MEMÓRIA INTERNA PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS DE 1.000 -
2.000 PREPARAÇÕES, PERMITINDO BACK-UP DE DADOS. POSSUIR

MENSAL 12
MESES

X 2
UNIDAD
ES= 24

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

CAPACIDADE  PARA  INTERFACEAMENTO  COM  LEITOR  DE CÓDIGO
DE BARRA (CODABAR E CODE 128) QUE FORNECE INFORMAÇÕES
PARA O SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO. O SISTEMA DEVE PERMITIR
A  COMPLETA  RASTREABILIDADE  DAS  OPERAÇÕES  REALIZADAS,
IDENTIFICANDOMINIMAMENTE:  PROGRAMA  SELECIONADO,
OPERADOR,  DATA  E  HORA  DO  FRACIONAMENTO,
HEMOCOMPONENTES  OBTIDOS,  PROGRAMA  UTILIZADO,  BOLSA
FRACIONADA;  CENTRIFUGA  UTILIZADA,  INTERCORRÊNCIAS
DURANTE O PROCESSO. PERMITIR TAMBÉM A OPERAÇÃO MANUAL,
OU  SEJA,  A  SELEÇÃO  MANUAL  DOS  PROGRAMAS  DE
FRACIONAMENTO,  PARA  ATENDER  ÀS  SITUAÇÕES  DE
CONTINGÊNCIA

Leia-se:
ANEXO I

27 5087
4
  LOCAÇÃO DE 2 EXTRATOR AUTOMÁTICO DE HEMOCOMPONENTES

COM  INTERFACEAMENTO  DO  FRACIONAMENTO  E  DA  COLETA:
SEPARADOR AUTOMÁTICO PARA O PROCESSAMENTO DE BOLSAS
DE  COLETA  DE  SANGUE  COM  OU  SEM  FILTRO,  EM  SISTEMAS
CONVENCIONAIS OU SISTEMAS COM SAÍDA SUPERIOR E INFERIOR
(TOP  ANDBOTTOM)  QUE  GARANTE  A  REPRODUTIBILIDADE  E
QUALIDADE  NA  REMOÇÃO  DE  BUFFY-COAT,  DO  PLASMA,
CONCENTRADO DE PLAQUETAS E DE HEMÁCIAS. DEVE POSSUIR UM
SISTEMA FRONTAL DE DETECÇÃO DE HEMÁCIAS, COM 8 NÍVEIS DE
DETECÇÃO;  POSSUIR  NO  MÍNIMO  5  CABEÇAS  SELADORAS  DE
TUBOS  DE  PVC  E  1  SENSOR  DE  PRESENÇA  DE  TUBO,  (QUE
POSSIBILITA FAZER DUAS SELAGENS DE FORMA AUTOMÁTICA NO
TUBO  DA  BOLSA  DE  PLASMA,  DE  FORMA  A  ATENDER  AO
SOLICITADO  NA  PORTARIA  DE  CONSOLIDAÇÃO  Nº  5  DE  28  DE
SETEMBRO  DE  2017.  POSSUIR  ALARMES  DE  DETECÇÃO  DE
POSICIONAMENTO INCORRETO DOS TUBOS. POSSUIR 3 SISTEMAS
PARA ABERTURA AUTOMÁTICA DO LACRE DE TRANSFERÊNCIA DE
BOLSAS OU ACESSÓRIO QUE REALIZE TAL ABERTURA DE FORMA
PADRONIZADA,  POSSUIR  SOFTWARE  QUE  PERMITE  A
PROGRAMAÇÃO  DOS  PARÂMETROS  DE  PREPARAÇÃO  DOS
HEMOCOMPONENTES, INTERFACE PARA COMPUTADOR, LEITOR DE
CÓDIGO DE BARRAS, GERENCIAMENTO DOS EQUIPAMENTOS COM
RECEBIMENTO  E  ENVIO  AUTOMÁTICO  DOS DADOS  RECEBIDOS  E
GERADOS  DURANTE  O  PROCESSAMENTO  DAS  BOLSAS,
GARANTINDO A RASTREABILIDADE DO PROCESSO, APRESENTANDO
CAPACIDADE  DE  ATÉ  50  PROGRAMAS  DE  PROCESSAMENTO  DE
HEMOCOMPONENTES.  POSSUIR  TOTAL  FLEXIBILIDADE  PARA
ELABORAÇÃO  DE PROGRAMAS  QUE PODEM  SER  CUSTOMIZADOS
DE  ACORDO  COM  AS  NECESSIDADES  DO  SETOR  DE
FRACIONAMENTO.  POSSUI  2  BALANÇAS  COM  TARA  AUTOMÁTICA,
INTEGRADAS AO SISTEMA PARA REGISTRO AUTOMÁTICO DO PESO
DE TODOS OS HEMOCOMPONENTES, REDUZINDO O RISCO DE ERRO
DO MANIPULADOR NA HORA DA PESAGEM E ASSEGURANDO MAIOR
QUALIDADE  E  PADRONIZAÇÃO  DOS  RESULTADOS.  POSSUIR  3
PRENSAS  INDEPENDENTES,  SENDO  A  PRENSA  TOP  PRESS  COM
SENSOR  PARA  CONTROLE  DO  PREENCHIMENTO  (PRIMING)  DO
FILTRO  "IN  LINE"  E  TRANSFERÊNCIA  DE  SOLUÇÃO  ADITIVA  DE
HEMÁCIAS.  POSSUIR SUPORTE PARA COLOCAÇÃO DO FILTRO "IN
LINE"  TOTALMENTE  INTEGRADO  AO  EQUIPAMENTO.  POSSUIR
MEMÓRIA INTERNA PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS DE 1.000 -
2.000 PREPARAÇÕES,  PERMITINDO BACK-UP DE DADOS.  POSSUIR
CAPACIDADE  PARA  INTERFACEAMENTO  COM  LEITOR  DE CÓDIGO
DE BARRA (CODABAR E CODE 128) QUE FORNECE INFORMAÇÕES
PARA O SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO. O SISTEMA DEVE PERMITIR
A  COMPLETA  RASTREABILIDADE  DAS  OPERAÇÕES  REALIZADAS,
IDENTIFICANDO  MINIMAMENTE:  PROGRAMA  SELECIONADO,
OPERADOR,  DATA  E  HORA  DO  FRACIONAMENTO,
HEMOCOMPONENTES  OBTIDOS,  PROGRAMA  UTILIZADO,  BOLSA
FRACIONADA;  CENTRIFUGA  UTILIZADA,  INTERCORRÊNCIAS
DURANTE O PROCESSO. PERMITIR TAMBÉM A OPERAÇÃO MANUAL,
OU  SEJA,  A  SELEÇÃO  MANUAL  DOS  PROGRAMAS  DE
FRACIONAMENTO,  PARA  ATENDER  ÀS  SITUAÇÕES  DE

MENSAL 12
MESES

X 2
UNIDAD
ES= 24

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

CONTINGÊNCIA.

 Santa Rosa, 25 de Setembro de 2020.

Delcio Stefan
Presidente da Fumssar

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br


